
Determinazione Dirigenziale

N. 1622 del 17/09/2020

Classifica: 005.10.01 Anno  2020 (7214355)

Oggetto AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELLA  FORNITURA  DI   UNA 
STAMPANTE  PER  TESSERE  ,DEL  RELATIVO   SOFTWARE  DI 
GESTIONE  E DI TRE CARTUCCE DA DESTINATE ALL'UFFICIO 
PERSONALE,  CON  PROCEDURA  SOTTO  SOGLIA,  COME 
DISCIPLINATA DALL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS.N. 
50/2016,  MEDIANTE  ODA  DEL  MERCATO  ELETTRONICO. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZD62E57B90.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. dr.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO - DIPARTIMENTO FINANZIARIO 

AMMINISTRATIVO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19823 0 €  904,80

. 2020 19620 0 €  120,05

. 2020 19396 0 €  73,08

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1622 del 17/09/2020

      1 / 5



Considerato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di una stampante per tessere, 

del software di funzionamento  e di tre cartucce  da destinare all’ufficio  personale;

Ritenuto di  avvalersi  di  una procedura sotto  soglia  per  l’affidamento della  fornitura in oggetto,  in 

quanto il bene da acquistare è di modesto valore;

Constatato che  non sono disponibili  convenzioni  Consip  raffrontabili  con l’oggetto  di  acquisto  in 

parola;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art. 36, 

comma 2, lett.  a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto,  anche senza previa  

consultazione di due o più operatori economici.......”;

Dato atto altresì che l’art. 36, comma 9-bis del Codice prevede, per le procedure sotto soglia,  l’ utilizzo 

del criterio del minor prezzo;

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle Amministrazioni 

l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto 

soglia;

Rilevato  che  la  piattaforma  del  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  consente  di 

effettuare  direttamente,  mediante  gli  applicativi  ivi  presenti,  una  comparazione  dei  prezzi  tra  gli 

operatori economici abilitati ;

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad individuare 

il minor prezzo per l’acquisto di una stampante per tessere corredata di software e di cartucce ;

Considerato che:

- a seguito di tale verifica  l’offerta a catalogo  più conveniente è quella della società denominata “ 

GCARD SRL” con sede legale in Roma;

- a  seguito delle verifiche previste, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di 

carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

Ritenuto  pertanto di affidare la fornitura della  stampante per tessere  corredata di accessori quali 

software e cartucce   mediante o.d.a. del Mercato elettronico al citato operatore poiché:

- il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alle caratteristiche tecniche del bene;

- il prodotto  proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

Visto  che il prezzo complessivo   è di 899,94 euro, IVA esclusa;

Dato atto :

-che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

-che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett.  

a)  del  Codice,  la  stazione  appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere  all’affidamento  dell’appalto 



adottando un unico provvedimento;

- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

a)l’esecuzione del contratto  ha l’obiettivo di consentire la stampa di tessere per riconoscimento del 

personale in servizio presso l’ente;

b)l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di quanto segue:

 n. 1 stampante per tesserini Zebra ZC100 Singolo lato USB/Ethernet;

 n. 3 nastri color da 200 stampe 

 n. 1 Software CardPresso XXS;

c)la forma contrattuale si  identifica con l’invio dell’o.d.a. del Mercato elettronico; 

d)le   clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  catalogo  del  Mercato  elettronico  e  più 

precisamente nella documentazione di gara allegata al bando Beni – Categoria “Informatica, elettronica, 

telecomunicazioni e macchine per ufficio”;

e)il contraente è selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. 

n. 50/2016;

Visti: 

• l’art. 36, comma 2, lett.  a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a € 40.000; 

• l’art.  1,  comma 450 della  legge  n.  296/2006 che  ha fissato il  vincolo  all’utilizzo  del  Mercato 

elettronico; 

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli  

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

•l  gli  artt.  37  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  n.  190/2012,  in  materia  di 

“amministrazione trasparente”; 

Richiamate altresì;

le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 

Città  Metropolitana,  nelle  more dell’approvazione dei  propri  regolamenti,  applica quelli  della 

Provincia di Firenze”;

-la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68 del 27/11/2019 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020/2022

-la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2020/2022; 



-gli Atti del Sindaco Metropolitano n. 9  e n. 10 del 19.02.2020 con i quali sono stati approvati il 

Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano della performance anno 2020, ratificati con Deliberazioni 

del Consiglio Metropolitano n. 21 e n. 22  del 6 marzo 2020;

-  l’atto  dirigenziale  n.  1046 del  10/05/2019 con il  quale  è  stato  delegato  il  coordinatore  del 

dipartimento finanziario dr. Rocco Conte , in caso di assenza ed impedimento,  alla sottoscrizione 

degli atti dirigenziali relativi all’attività della Direzione Risorse Umane e Organizzazione ;

 -il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;

-l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 4 del 

15/01/2020 ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZD62E57B90;

Verificato il  rispetto  delle  regole di  finanza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8 del  d.lgs.  n. 

267/2000;

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 di conferimento dell’incarico di 

Dirigente della Direzione Risorse Umane ed Organizzazione;

Ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di approvare l’oda  Mepa n. 5704665 del 16/09/2020 allegata al presente atto;

2)di affidare la fornitura dei beni sopra specificati   alla ditta Gcard Srl,  abilitata al Bando - Beni - 

Categoria “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio ”per un ammontare pari 

ad  euro 899,94  (IVA esclusa) ;

3)di impegnare la spesa complessiva di euro 1097,93, IVA compresa, nella seguente modalità:

 al capitolo  19823 /2020 “Spese per acquisto Hardware fin. Av -Ec.             €. 904,80;

 al capitolo  19396/2020 “Spese per acqusito e sviluppo software  fin.av.ec.    €. 73,08;

al capitolo    19620/2020 “Carta,cancelleria, stampati -PI” per Cartucce         €. 120,05

del  bilancio  2020-2022  dando  atto  che  i  primi  due  capitoli  sono  stati  autorizzati  dal  competente 

responsabile dei  Servizi Informativi con mail del 16/09/2020;

4)di prendere atto che i  capitoli 19823 e 19396 sono oggetto di variazione; 

5) di dare atto che l’esigibilità avverrà entro il 2020 ;

6)di precisare che ai sensi del decreto dirigenziale n. 1046 del 10/05/2019,  il presente atto è sottoscritto  

dal coordinatore del dipartimento finanziario dr. Rocco Conte;



7) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

8) di  attestare,  ai  sensi dell’art.  9, legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il  presente 

provvedimento risulta compatibile con gli  stanziamenti  di bilancio,  nonché con le regole di finanza 

pubblica;

9) di dare atto che il seguente Cig : ZD62E57B90 è stato registrato sul portale ANAC;

10) di inoltrare il presente atto:• alla Direzione Risorse Finanziarie, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della 

registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N° 267/2000;

• all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            17/09/2020                   
CONTE ROCCO - DIPARTIMENTO FINANZIARIO 

AMMINISTRATIVO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

